Alijs prorsus erat Theatri, quam Circi ac Amphitheatri facies, si gradus sedentium & subfella excepitis. Theatrum enim erat locus, Ludionibus, & Mimis, hominum mores ridiculi gesticulatione imitantibus, Saonionibus, atque Circulatoribus, ad quamvis simulandam personam, & profligiam, & scurriles rugas idoneis, Musici item, sed Comici maximis, & Tragedis propriè destinatus.

Scena theatrorum, five pars illa, quæ à fine videbatur, cubilibus constabat veri libubus, & per oculos cardines, reducilibus; ut mirari reperiret scena facies exterior posset, pro mutatione varietate, quam res, que agebatur, postulabat. Scena comica privatae cibis haud erat ab simili. Sacryra vero mira hinc montium & valium, inde fontium, specuum, fluviorumque amoenitatem spectantium oculos obiectabat.

Narrat Phinius, quanta operis magnificens illa Scurus theatrum exornare, cuius luxum & splendorem cum adaequare Curio non posset, exquissimissimi artifici opere superavit. Theatru duo molius est, ex cardinibus insipiens, quo cum universa spectaculorum multiplicitudine, cuius erant capacis, in Amphitheatri formam verba habant, Pompeius utrem gelidum gloriam & magnitudine, & & splendore Theatri nulli usum concrevit, quod Veneti conterratum, templo inferius eidem dedicato, extorvauit.

Sed in ludi illis in Deorum honorem postuluum institutis nihil honestum, nihil pudicum agebamur. Neque enim solus res à ferme gelas, sed Helianthus & propria sua quaque flagia, & quidquid amentis libidine in tenebris patraverant, in publicam theatri lucero prodicere

decreto non erubescerant: quidquid autem in circu vel Amphitheatro representabatur, mera erant immanissime crudelitatis exempla, que potissimum animos ad omnem inhumanitatem efficerent. Hoc spendoris Stygius veteratos homines fascinabat, excrecasque corum oculis ne Religionis luce rupitudinem aliquando agnoscirent, apertum tenebat vitiorum omnium Gymnasium, & pendula Deorum, quos colebant, flagria, velut illustria facinora, & festivos leposos imitanda proponebat.

Ceterum, postquam rerum tam detestacionum Historiam perexitimus, quas teri. Dei ignorantia, aliisque fecilia in ore bimbi induxerant, eam melius etiā libra coronare non possemus, quam Jesu Christi, Domino nostro honorem & gloriam tribuendo, Crucem illam triumphalem adorando; cujus unus virtus monstra illa omnia impietatis gloriostilline concepsit, & cum debita gratiarum actione infinitum ejus boni latere celebrando, quod ex abyssu tam execrabilium errorum mundum liberavit, ut initio huius operis praefatis sumus. Dignum enim & justum est, ut qui Historia Princeps fuit, idem sit & Finis.